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Anotace

PILAŘOVÁ, Lenka. Využití Výměnného obrázkového komunikačního systému u dětí

s mentálním postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 84 s. Diplomová práce.

Cílem teoretické části diplomové práce je vymezit termín mentálního postižení

a mentální retardace, provést klasifikaci mentální retardace a charakterizovat specifika

jedinců s mentální retardací.

Dále pak popsat řečový vývoj dětí s mentálním postižením, jakož i možnosti stimulace

a kompenzace řečového vývoje u dětí s mentálním postižením (tj. včetně systémů AAK

a zejména pak VOKS).

Cílem praktické části DP je popsat možnosti a meze aplikace VOKS u vybraných dětí

s MP a zhodnotit funkčnost využití VOKS v oblasti podpory rozvoje komunikačních

schopností dětí s MP tvořících výzkumný vzorek.

Z metodologického hlediska bude využito metody pozorování a analýzy odborných

pramenů a literatury.
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The aim of theoretical part of the Diploma Thesis is to define the term Mental Disability

and Mental Retardation, to classify mental retardation and to characterize specifics of

individuals with mental retardation. Furthermore, to describe the speech development

and the possibility of its stimulation and compensation in children with mental disability

(including the use of AAC systems and, especially, PECS).

The aim of the practical part of the Diploma Thesis is to describe the possibilities and

limits of application of PECS in selected sample of children with mental disability and

to assess the functionality of the use of PECS in supporting the development of their

communication skills.

From the methodological point of view the methods of observation and analysing of

expert sources and literature will be utilized.
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Úvod

Komunikace je jednou z nejdůležitějších životních potřeb člověka. Zaujímá

významnou roli v rámci rozvoje jeho osobnosti. U dětí s mentálním postižením jsou

sníženy dovednosti poznávací, pohybové, sociální a také řečové. Zatímco děti

s diagnózou lehká mentální retardace se mluvit naučí, i když později, u dětí se středně

těžkou mentální retardací bývá řeč značně variabilní. U dětí s těžkou mentální retardací

má řeč minimální komunikační funkci a u dětí s hlubokou mentální retardací je

narušena i schopnost porozumět značně omezená. Problémy v komunikaci potom často

ústí v problémové chování, které je považováno za obtěžující a odsouvá postiženého

jedince do izolace.

Téma Využití obrázkového komunikačního systému u dětí s mentálním

postižením jsem si zvolila proto, že se ve své praxi setkávám s dětmi s mentálním

postižením a s dětmi s autismem, pro které je komunikace velice obtížná. Komunikační

deficit je omezuje v běžném životě, vyřazuje je ze společnosti ostatních a často vede

k problémovému chování. V DSS Slatiňany jsem pomáhala zavádět jednu z metod

alternativní a augmentativní komunikace – Výměnný obrázkový komunikační systém

(VOKS). V diplomové práci jsem se pokusila popsat jak počátky zavádění tohoto

systému, tak zhodnocení jeho používání po čtyřech letech.

Cílem teoretické části diplomové práce je vymezení pojmu mentální retardace,

její klasifikace a etiologie. Stručně je charakterizován Downův syndrom, porucha

autistického spektra a Apertův syndrom, protože tyto syndromy jsou diagnostikovány

u dětí, jejichž kazuistiky jsou součástí diplomové práce. Dále je cílem teoretické části

definovat a popsat řečový vývoj dětí s mentálním postižením a možnosti alternativní

a augmentativní komunikace u těchto dětí. Samostatná kapitola je věnována systému

VOKS a přibližuje jeho vznik, cíle a jednotlivé složky.

Cíl praktické části diplomové práce je zaměřen na prezentaci poznatků

zjištěných při výzkumném šetření v DSS Slatiňany. Toto šetření probíhalo v roce 2010

při zavádění systému VOKS a v roce 2014, kdy byl VOKS součástí každodenního

života zařízení.
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I Teoretická část

1 Mentální retardace

Jedinec s mentálním postižením je svébytnou bytostí s vlastními lidskými

potřebami i problémy a s vlastními vývojovými potencialitami, které je možné a nutné

rozvíjet a podporovat (Švarcová, 2006).

MKN-10 popisuje mentální retardaci (dále MR) jako „stav zastaveného nebo

neúplného duševního vývoje, který je charakterizován zvláště porušením dovedností,

projevujícím se během vývojového období, postihujícím všechny složky inteligence, to je

poznávací, řečové, motorické a sociální schopnosti. Retardace se může vyskytnout bez,

nebo současně s jinými somatickými nebo duševními poruchami. Stupeň mentální

retardace se obvykle měří standardizovanými testy inteligence. Může to být ovšem

nahrazeno škálami, které určují stupeň sociální adaptace v určitém prostředí. Taková

měření škálami určují jen přibližně stupeň mentální retardace. Diagnóza bude též

záviset na všeobecných intelektových funkcích, jak je určí školený diagnostik.

Intelektuální schopnosti a sociální přizpůsobivost se mohou měnit v průběhu času

a i snížené hodnoty se mohou zlepšovat cvičením a rehabilitací. Diagnóza má odpovídat

současnému stavu duševních funkcí“ (MKN-10, 2000, s. 236).

1.1 Klasifikace mentální retardace

Klasifikace mentální retardace dle MKN-10:

 F70 - Lehká mentální retardace

U lehké mentální retardace (dále LMR) IQ dosahuje hodnot 50-69 (což

u dospělých odpovídá mentálnímu věku 9-12 let). Z celkového počtu osob

s mentální retardací tvoří osoby s LMR asi 80%.

 F71 Středně těžká mentální retardace, též střední mentální retardace

U středně těžké mentální retardace (dále SMR) IQ dosahuje hodnot 35-49 (což

u dospělých odpovídá mentálnímu věku 6-9 let). Výskyt v populaci osob s MR

se pohybuje okolo 12%.

13

 F72 Těžká mentální retardace

U těžké mentální retardace (dále TMR) se IQ se pohybuje v pásmu 20-34 (což

u dospělých odpovídá mentálnímu věku 3-6 let). Výskyt v populaci osob s MR

se pohybuje okolo 7%.

 F73 Hluboká mentální retardace

U hluboké mentální retardace (dále HMR) IQ dosahuje nejvýše 20 (což

odpovídá u dospělých mentálnímu věku pod tři roky). Jedinci tvoří 1% populace

osob MR.

 F78 Jiná mentální retardace

Bývá použita tehdy, když stanovení stupně intelektové retardace pomocí

obvyklých metod je zvláště nesnadné nebo nemožné pro přidružené senzorické

nebo somatické poškození, např. u nevidomých, neslyšících, nemluvících,

u jedinců s těžkými poruchami chování, osob s poruchou autistického spektra či

u těžce tělesně postižených osob.

 F79 Neurčená mentální retardace

Používá se v případech, kdy MR je prokázána, ale není dostatek informací, aby

bylo možno zařadit pacienta do jedné výše uvedených kategorií.

Kromě stupně mentálního postižení MKN-10 rozlišuje v kódu i postižené chování

u těchto klientů (afekty vzteku, sebepoškozování), a to přidáním další číslice za tečku

s číslicí vyjadřující stupeň postižení:

0 - žádné či minimálně postižené chování

1 - výrazně postižené chování vyžadující intervenci

Chování klienta z hlediska typu mentální retardace psychopedická terminologie

diferencuje na:

 typ eretický (hyperaktivní, neklidný)

 typ torpidní (hypoaktivní, netečný)

1.2 Etiologie mentální retardace

Škodová, Jedlička (2007) uvádí, že příčiny mentální retardace mohou být různé.

Nejčastější příčinou je organické poškození centrální nervové soustavy (dále CNS)

v prenatálním, perinatálním nebo postnatálním období či genetická vada, případně
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metabolická porucha. Pojednání o etiologii mentální retardace nacházíme v mnoha

publikacích. Švarcová (2006) uvádí jako nejčastější příčiny mentální retardace:

 následky infekcí a intoxikací:

prenatální infekce, postnatální infekce a intoxikace;

 následky úrazů nebo fyzikálních vlivů:

mechanické poškození mozku při porodu, postnatální poškození mozku nebo

hypoxie;

 poruchy výměny látek, růstu, výživy;

 makroskopické léze mozku;

 nemoci a stavy, způsobené jinými a nespecifickými prenatálními vlivy;

 anomálie chromozomů;

 nezralost;

 vážné duševní poruchy;

 psychosociální deprivace;

 jiné a nespecifické etiologie

„Mezi lidmi s mentální retardací existuje obrovská variabilita týkající se příčin

vzniku mentální retardace a jejích možných kombinací. Navíc je třeba si uvědomit, že

u každého jednotlivého člověka nelze většinou jednoznačně určit, zda jeho mentální


[…]


která se v dané místnosti nachází. V současné době jsou s tímto systémem seznámeni

všichni pracovníci zařízení, včetně pracovníků sociálního oddělení. Ti využívají

speciálně vytvořené materiály, ve kterých jsou karty VOKS využity. Jedná se například

o „Asistenční službu“, „Odlehčovací službu“, „Chráněné bydlení“, „Pro koho nejsou

služby určeny“ (Příloha K). Systém VOKS je v současné době součástí každodenního

života zařízení a stal se pro toto zařízení přínosem.

V rámci výzkumného šetření byl zaslán do 226 zařízení DOZP dotazník, který se

zaměřoval na využití systému VOKS. 42 respondenti, kteří na dotazník odpověděli,

uvedli, že VOKS a piktogramy jsou nejčastěji používanými metodami AAK. V 15

zařízeních se metoda VOKS každodenně používá a 14 z nich je s tímto systémem

spokojena. Výsledky komunikace s využitím metody VOKS hodnotili 2 respondenti

jako velmi úspěšné, 5 jako úspěšné, 5 jako vyhovující a ostatní uvedli, že nemohou na

otázku odpovědět, protože tento systém v zařízení používají pouze krátkou dobu.

8.3 Interpretace výsledků výzkumného šetření v oblasti podpory

komunikačních schopností u dětí s mentálním postižením v DSS

Slatiňany

Výsledky výzkumného šetření v oblasti podpory komunikačních schopností u dětí

s mentálním postižením vychází z metody analýzy dokumentů, pozorování a rozhovorů

s pracovníky daného zařízení. Jsou zpracovány v pěti případových studiích. Výsledky

výzkumného šetření odpovídají na otázku funkčnosti tohoto systému v DSS Slatiňany.

Výzkumná otázka:

Je využití systému VOKS v oblasti podpory rozvoje komunikačních schopností

u dětí s mentálním postižením v DSS Slatiňany funkční?

Zavedení systému VOKS do DSS Slatiňany bylo pro zařízení přínosné. Podpora

rozvoje komunikačních schopností u nejmladších dětí se ukázala plně funkční.

U nejmladších dětí byl nácvik VOKS nejintenzivnější, protože byl současně aplikován
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na rodinné buňce, ve škole i ve volnočasových aktivitách. I z tohoto důvodu udělaly

nejmladší děti největší pokroky.

Později byl VOKS zaváděn i u dalších dětí do 18 let a následovalo zavádění

i u dalších klientů zařízení bez ohledu na věk. I v tomto případě se metoda osvědčila

a je využívána i v dnešní době.

Můj výzkum i osobní názor na systém VOKS plně vystihuje vyjádření

K. Markové a M. Jedlinské uveřejněné v online časopise Profese: „Ne vždy se tato

metoda setkala s pozitivním přijetím, ale vytrvalost a odhodlanost všech a vesměs

kladné výsledky pomáhají metodu vyzvednout mezi uznávané a vyhledávané techniky

komunikace“ (Profese, ročník V/1, duben 2012). Ve svém článku Autismus – Výměnný

obrázkový komunikační systém zveřejňují výsledky dotazníkového šetření zaměřeného

na spokojenost uživatelů této metody. Z 54 respondentů (pracovník, který využívá

metodu VOKS při komunikaci s klienty s PAS), kteří na dotazník odpověděli, jich

45 uvedlo, že jsou s metodou bezvýhradně spokojeni, 3 respondenti byli spokojeni

s metodou až po její specifické úpravě, 2 respondenti byli s metodou nespokojeni

a 4 respondenti uvedli složitost metody pro personál.
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Závěr

V diplomové práci je řešena problematika využití jedné z metod AAK –

Výměnného obrázkového komunikačního systému u uživatelů DSS Slatiňany.

V teoretické části diplomové práce je definičně vymezena mentální retardace,

povedena její klasifikace, etiologie, řečový vývoj a stručná charakteristika vybraných

skupin jedinců s mentálním postižením.

Vzhledem k tomu, že osoby s těžší formou mentálního postižení mají omezenou

schopnost používat mluvenou řeč, jejich řeč se zpravidla vůbec nevyvine. Pokud ano,

bývá často obtížně srozumitelná. Pro tyto jedince je vhodný některý ze systémů

alternativní a augmentativní komunikace. Problematikou AAK se zabývá jedna

z kapitol teoretické části diplomové práce. Podrobněji je popsán jeden ze systémů AAK

– Výměnný obrázkový komunikační systém, který v České republice zavedla PhDr. M.

Knapcová.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na specifikaci zavádění systému

VOKS v DSS Slatiňany v roce 2009/2010 a zhodnocení jeho používání po čtyřech

letech. Výzkumné kvalitativní šetření probíhalo formou pozorování a analýzy

dokumentů. Podrobně je zpracováno formou případových studií u pěti nejmladších dětí,

u kterých byl systém VOKS zaváděn nejdříve. Praktická část se zaměřila také na pohled

pracovníků DSS Slatiňany na podporu komunikace prostřednictvím metody VOKS.

Tito pracovníci poskytli své osobní názory na toto téma formou rozhovoru.

Kvantitativní výzkumné šetření se zabývalo zmapováním využití systému VOKS

v sociálních službách v České republice. Toto šetření probíhalo formou dotazníku.

Výzkumné cíle směřovaly k odpovědi na otázku, zda je užití systému VOKS

v oblasti podpory rozvoje komunikačních schopností u dětí s mentálním postižením

v DSS Slatiňany funkční. Výzkumné šetření ukázalo, že tento systém je pro DSS

Slatiňany funkční a v dnešní době je součástí každodenního života klientů i pracovníků

zařízení. U dětí, které absolvují povinnou školní docházku, je VOKS také součástí

výuky ve škole a využíván je rovněž ve volnočasových aktivitách s vychovateli daného

zařízení.
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