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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven
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2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň x

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X
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 4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Hodnotící kategorie specifické pro obor

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP v její teoretické části nejprve věnuje vymezení termínu mentální retardace a popisu vývoje

komunikačních kompetencí u jedinců s mentálním postižením, dále pak v teoretické rovině obdobně přibližuje

i vybrané syndromy (Downův, Apertův) a PAS, a to s ohledem na skutečnost, že jedinci s těmito diagnózami tvoří

výzkumný vzorek PČ DP. Pozornost je věnována také alternativní a augmentativní komunikaci, jakožto souboru

prostředků, jež lze přechodně či trvale využít ke kompenzaci komunikačního deficitu jedinců s těžce narušenou

komunikační schopností. Zde autorka DP definuje diagnostická kritéria pro volbu systému AAK a prezentuje

klasifikaci systémů AAK, následně se stručně vyjadřuje ke specifikům využití prostředků AAK u osob s mentálním

postižením (pozn. tuto kapitolu by bylo vhodné dopracovat/rozšířit). Závěrečná kapitola TČ DP je věnována

problematice systému VOKS, jehož využití v praxi sociálních služeb je sledováno v PČ DP, a to jak plošně =

formou dotazníkového šetření v zařízeních sociálních služeb (226 dotazovaných x návratnost dotazníků = 42 =

16%), tak i na úrovni vybraného zařízení DSS Slatiňany (= názory/zkušenosti zaměstnanců v přímé péči s využitím

systému VOKS) vč. prezentace využití systému VOKS u vybraných uživatelů sociálních služeb (= zhodnocení

pokroků v oblasti komunikace s podporou systému VOKS) a ověření funkčnosti aplikace tohoto systému AAK

u osob s mentálním postižením.

V PČ DP je definován hlavní cíl

a) připomínky:

 vazebné přeložky a spojky na koncích řádků;
 Seznam literatury – ujednotit zpracování citací;
 jednotlivé kapitoly DP by bylo vhodné kontextově propojit;
 podkapitolu 2.2 by bylo vhodné dopracovat/rozšířit;
 podkpt. 7.3 by bylo vhodné více rozvést (detailnější interpretace rozhovorů).

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
 metodologické propracování PČ DP;
 snaha o komplexní šetření v PČ DP, tj. zhodnocení využití VOKS v zařízeních sociálních služeb

v ČR (pozn. s využitím dotazníkové metody bylo osloveno 226 zařízení sociálních služeb;
návratnost 16= = 42) následně pak deskripce využití jedné z metod AAK = systému VOKS
u vybraných uživatelů sociálních služeb, a to jednak z pohledu autorky DP, ale i z pohledu
pracovníků v přímé péči, mj. i v kontextu rozvoje funkční komunikace vybraných uživatelů VOKS
+ zhodnocení rozvoje komunikačních kompetencí těchto jedinců v kontextu rozvoje jejich
osobnosti (viz grafy str. 73-74)

 vhodně zvolené přílohy DP.

c) otázky k obhajobě:

1. Představte zkušební komisi SZZ rámcově obsah TČ DP a následně pak definujte cíle a výzkumnou
otázku PČ DP a prezentujte zkušební komisi závěry, k nimž jste dospěla.

2. Reagujte na připomínky uvedené výše + v textu, tj. Pokuste se doplnit podkpt. 2.2 o další specifika využití
AAK u osob s mentálním postižením.

Závěr:

Práce splňuje kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP je doporučena
k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Hradci Králové dne: 30. dubna 2015
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